
Tato diplomová práce hledala odpověď na otázku: jaké sociální služby a zařízení jsou
schopna pomoci osobám bez domova v Chomutově a Jirkově?
Bezdomovectví patří k relativně novějším sociálním problémům, objevilo se až se změnou
politickou a sociální a s nástupem demokratického systému. Počet bezdomovců je v České
republice malý, ale dopad bezdomovectví na osoby bez domova i na celou společnost jsou
závažné, a proto je nutné tuto sociální situaci řešit a nenechat bezdomovce bez pomoci. Větší
města, kde se bezdomovci vyskytují ve větším počtu, protože očekávají snadnější naleznutí
ubytování a práce, se věnují těmto osobám více. Menší města nemají dostatek finančních
prostředků na problematiku bezdomovců, potýkají se mnoha dalšími sociálními a jinými
problémy a otázku bezdomovců odsouvají do pozadí.
Tato práce popisuje problematiku sociálních zařízení a služeb a jejich klientů v bývalém
okresní městě Chomutově a přidruženém městě Jirkově
Cílem bylo zmapovat poskytované sociální služby a zařízení v Chomutově a Jirkově.
Organizace a služby pro bezdomovce byly vyhledány s pomocí internetových stránek, novin,
pomocí katalogu sociálních služeb města Chomutova a za spolupráce sociálních pracovníků
měst a jednotlivých organizací.
Dalším cílem bylo nalézt a zkontaktovat klienty těchto zařízení a služeb a další osoby bez
domova a pomocí rozhovoru zjistit jejich osobní, bytovou, zdravotní stránku. Zjistit, proč
přišli o byt apod. Rozhovor se jevil pro tuto práci jako nejideálnější vzhledem k možnému
pružnějšímu reagování na atmosféru rozhovoru a případné vyjasnění si otázek.
V praktické části této práce byl uveden přehled jednotlivých sociálních zařízení a služeb pro
bezdomovce a jejich rozdělení vzhledem k metodice organizace věnující se problematice
bezdomovců Feantse. Tato organizace rozčlenila bezdomovce dle společných znaků do čtyř
kategorií. 


